cum uenitur, si qui multa opera bona et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tamquam plumbum igni resoluitur ac purgatur, et totum remanet aurum purum. Et si qui plus illuc plumbi detulerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur, ut, etsi parum aliquid auri, purgatum tamen resideat. Quod si aliquis illuc totus plumbeus uenerit, fiet de illo hoc quod scriptum est : *demergetur in profundum, tamquam plumbum in aqua ualdissima.* », éd. et trad. M. BORRET, *Sources chrétiennes* 321, p. 180-183.

³³³ *Homélies sur Josué* I, 6 ; *Homélies sur l'Exode* VI, 2, cf. Pamela M. BRIGHT, « The Combat of the Demons in Antony and Origen », *Origeniana septima*, éd. W.A. BIENERT, U. KÜHNEWEG, p. 339-343. Dans le *Traité des principes* (II, 10, 4-5), Origène développe une idée de CLÉMENT (*Quis dives saluetur* 25, 3-6) : l'âme se punit elle-même, brûlée par ses démons dans une « persécution intérieure ».

de l'Église, tu as traversé la Mer Rouge ; dans les haltes du désert chaque jour tu t'appliques à écouter la loi de Dieu et à contempler le visage de Moïse que te découvre la gloire du Seigneur. Mais lorsque tu arriveras à la source spirituelle du baptême et qu'en présence de l'ordre sacerdotal et lévitique tu seras initié à ces mystères augustes et sublimes que connaissent ceux-là seuls qui ont le droit de les connaître, alors, ayant traversé le Jourdain grâce au ministère des prêtres, tu entreras dans la Terre de la promesse.³³⁴

Origène ne saurait décrire le cheminement que représente le catéchuménat sans intégrer la thématique du baptême³³⁵. La traversée de la Mer Rouge offre un antitype idéal au baptême d'eau³³⁶, mais ce n'est qu'une première étape. La seconde est le passage du Jourdain³³⁷. Les Hébreux arrivés au bout du périple représentent les âmes venues à bout du processus purificateur qui mène à la pleine connaissance des mystères. Ils ont alors accès à la « source spirituelle du baptême », c'est-à-dire qu'ils saisissent le sens caché du baptême d'eau. Cette clairvoyance est le signe d'une intelligence clarifiée par le baptême de feu³³⁸ ou d'Esprit.

Les quelques valeureux ayant tenu jusqu'au bout sont initiés en présence des prêtres ; ils partagent les mêmes mystères, mais n'intègrent pas pleinement leurs rangs. Peut-être cette séparation fondamentale recouvre-t-elle

³³⁴ ORIGÈNE, *Homélie sur Josué IV*, 1 : « Et ne aestimes quod haec in prioribus gesta sunt, in te vero, qui nunc auditor horum es, nihil tale geratur : omnia complentur in te secundum mysticam rationem. Etenim tu, qui cupis nuper idolatriae tenebris derelictis ad audientiam divinae legis accedere, nunc primum Aegyptum derelinquis. Cum catechumenorum aggregatus es numero et praeceptis ecclesiasticis parere coepisti, digressus es mare rubrum et in deserti stationibus positus ad audiendam legem Dei et intuendum Moysei vultum per gloriam Domini revelatum cotidie vacas. Si vero etiam ad mysticum baptismi veneris fontem et consistente sacerdotali et Levitico ordine initiatus fueris venerandis illis magnificisque sacramentis, quae norunt illi, quos nosse fas est, tunc etiam sacerdotum ministeriis Iordane digresso terram repromissionis intrabis, [...] », éd. et trad. A. JAUBERT, *Sources chrétiennes* 71, p. 148-149.